
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 281 Registro Generale N. 79 Registro di Servizio 
Del 13/07/2022 Del 13/07/2022 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione fatture Società Paesaggio Culturale Italiano Srl per Parchi Letterari 

                       “Ernst Bernhard”. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13/2021 – prot. n. 9810 del 23/12/2021 con il quale si 

conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione 

delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Visto che con delibera di consiglio comunale n. 21 del 30/05/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

Visto che con delibera di consiglio comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

Premesso che con deliberazione di G.C. n.2 del 18/01/2018 ad oggetto: “Approvazione bozza di 

Convenzione con la Società Dante Alighieri in collaborazione con Paesaggio Culturale Italiano 

S.r.l. per l’istituzione del Parco Letterario “Ernst Bernhard””,  si deliberava di istituire il Parco 

Letterario “Ernst Bernhard” con l’obiettivo di svolgere programmi finalizzati alla diffusione della 

cultura, alla conoscenza dell’ex Campo di Concentramento Ferramonti di Tarsia ed a promuovere 

studi, ricerche, convegni, pubblicazioni, mostre, concorsi, premi letterari ecc. di particolare 

interesse per il Parco e si approvava una bozza di Convenzione tra la Società Dante Alighieri in 

collaborazione con Paesaggio Culturale Italiano Srl, per i Parchi Letterari e si impegnavano a 

promuovere un progetto culturale specifico e condiviso per la valorizzazione della figura di Ernst 

Bernard e del territorio comunale, anche come Parco Letterario; 

Che con deliberazione G.C. n. 97 del 12/07/2018 si approvava lo schema di Convenzione fra la 

Società Paesaggio Culturale Italiano S.r.l., con sede in Roma, ed il Comune di Tarsia (CS) per i 

Parchi Letterari “Ernst Bernhard”; 

Che gli effetti della predetta Convenzione decorrono dal 27 gennaio 2018 e per la durata di anni 5 

(cinque); 

Richiamata la determinazione n. 491/92 del 19/12/2018 con la quale si impegnava la somma 

complessiva di €. 18.300,00 Iva inclusa sul Cap. 208 “Iniziative di promozione culturale” del 

bilancio di previsione 2018 e successivi, per la concessione, per cinque anni, del diritto temporaneo 

non esclusivo dei marchi per i Parchi Letterari “Ernst Bernhard” di cui all’art. 12 della 

Convenzione; 

Che per l’utilizzo dei marchi questo Ente deve versare alla Società Paesaggio Culturale Italiano 

S.r.l. una somma annua di € 3.660,00 - Iva inclusa; 

Viste le seguenti fatture: 

- N. FATTPA 27_19 del 19/12/2019 dell’importo complessivo di € 3.660,00 – Iva inclusa 

relativa al periodo 27 gennaio 2019 al 27 gennaio 2020 – prot. n. 415 del 16/01/2020; 

- N. FATTPA 1_20 del 06/07/2020 dell’importo complessivo di € 3.660,00 – Iva inclusa 

relativa al periodo 27 gennaio 2020 al 27 gennaio 2021 – prot. n. 4179 del 06/07/2020; 



- PA 12_21 del 29/10/2021 dell’importo complessivo di € 3.660,00 – Iva inclusa relativa al 

periodo 27 gennaio 2021 al 27 gennaio 2022 – prot. n. 8196 del 29/10/2021; 

presentate dalla Società Paesaggio Culturale Italiano S.r.l. per gli anni 2020-2021; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della spesa complessiva di € 7.320,00-Iva inclusa; 

       Visto il modulo di tracciabilità flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 trasmesso dalla 

predetta Società; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante la regolarità 

contributiva dell’Impresa, giusto documento Numero Protocollo INAIL_32107199 - Data richiesta 

17/03/2022- Scadenza validità 15/07/2022; 

       Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

       Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

       Ritenuta la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

    La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

1. Di liquidare in favore della Società Paesaggio Culturale Italiano S.r.l., con sede in Roma - Via 

Domenico Alberto Azuni 15, la somma complessiva di € 10.980,00- Iva inclusa – per concessione 

del diritto temporaneo non esclusivo dei marchi per i Parchi Letterari Ernst Bernhard per gli anni 

2019-2020-2021 a saldo delle fatture n. FATTPA 27_19 del 19/12/2019, n. FATTPA 1_20 del 

06/07/2020 e n. FATTPA 12_21 del 29/10/2021; 

2. Di imputare la complessiva somma di € 10.980,00-Iva inclusa- sul Cap. 208 “Iniziative di 

promozione culturale” del Bilancio di previsione 2022-2024. 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area economica-Finanziaria per 

gli adempimenti di competenza; 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 

97/2016.  
 

Tarsia, 13/07/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 13/07/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/07/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 26/07/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 

 


